
ididUfJi 
Marie Vágnerová: Psychologie 
problémového dítěte školního věku 

Praha, Nakladatelstv í Karolinum 2001. 

170s. 

Psychologie problémového žáka školního 
rěh1 představu Je Jedno z nejaktuálnějších 
témat, kterému se věnu Jí z nejrůznějších 
hledisek zejména dnešní učitelé stejně jako 
1 odborníci z ohlasu pedagogické a poroden
·ké psychologie. Učeb111ce je součástí 
dlouhodobé koncepce výuk')' psychologie 
studentů učitelské specializace na Husitské 
teologické fakultě Univerzity Karlovy, ale 
s problémy žáků, kterym věnuje pozornost 
Mane Viignerová, se v rozličných podobách 
set.kávéí každý učitel. Snad proto publikaci 
také autorka adresovala především jim. 

Prvá řá~t publikace je U\'ederúm do 
problcmaLJk')' nejen školního neprospěchu, 
ale zeJména otázek sou,1sejídch s pojetím 
role problémo,ého dítěte, podmínkách 
dnešní školy. Přestože problematika příčin 
školního neúspěchu je již tradičně 
propraco\'anou oblastí pedagogickr 
psychologie, e>.1stuje stále řada bílých míst 
zeJména , oblastJ mimointelektových 
schopnosti, které dnes tvoří páteř 
psychologie školního neúspěchu zejména 

v podmínkách primárního Yl.dělávání. 
Je proto zcela pochopitelné, že Jednu . 
z nejrozsáhlcJších částí kmhy představuJf 
kapitoly věnované kategorii neklidného 
dítěte, syndromu hyperaktJvity a dětem 
s problémovým a poruchovým chováním. 

S problémovým chováním žáků, kterému je 
,·ěnována t.řeú kapitola knihy, se učitelé 
setkávají ve své pedagogické praxi zeJména 
na základní škole velmi často. Děll, k1eré 
většmou opakovaně vykazují poruchy chováni 
s projevy zvýšené agresivity, nebo se naopak 
straní kolektivu vrstevníků, jsou dvěma 
proupól), kle!)'Ill dnešní školství věnu1e Jen 
velmi okrajovou pozornost. Zaúmco širší 
\'eřeJnost má ve většině případů předsta\1J. 

že poslání školy spočívá především 
ve vyučování, v získávání a v předávání 
vědomosti, učitelé se nejednou přesvědčují, 
že jejich odpovědnost a sociální role v dnešní 
nestabilní společnosti je daleko širší. často 
slýcháme tako,·é olázk'}' jako: Proč někteří žáci 
projevují takové pohrdání a neúctu vůči jrným 
dětem nebo vůči učitelům? KdyZ se žák chová 
nevhodně a ví, Jaké lo bude mít následky, 
proč nezmění své chování? Mám ve tfídě 
žáka, který Je Zjevně pronásledován téměř 
všemi, a Já vlasU1ě arn nevím, co pro něho 
mohu uděla l, abych Jeho situaci změnil. 

A rrávf'I tr-mto lr rrwtum věnu11· Marie 
Vágnerová v<· w{ kn11,e rruruo(ádnou 
powrnosl. Dítě lollí 11t•mw,f pír -,n/1 vr-dr.t 

I 
• I ((J 

to vhodné chování v ac;t11~ JI'. Mužr rnít ~irr 
urřité znalost1, ale 11<'má do")wlf,k 
předchozích sociálnfrh 1ku<n1o~ti a pr-dX" 

Dále se autorka za1něí1JJe 11a otállcy · 
citového prolivání a kornu111kafnfrh 
problémů u dětí školního věku, kterýto JP 
v současné literatuře věnována nepom(ln1~ 

daleko menší pozornost, než Je tomu · 
v případě školního výkonu. Méně 
diskutovaným vysvětlením sociálně 

neadekváU1írh projevů v chování některých 
problémových žáků je jejich aktuální emou 1 
sta\ v dané školní situaci, kdy zeJruéna vn 
úzkost, strc1ch nebo zlost mohou žáka 
odklonit od vhodných anebo ef ektivnich 
forem chování. 

Recenzovaná kniha poskytuje čtenáň mož. 
nosl, podobně jako předchozí Psychologie 
školního dítěte, utvořit si předsta\11 0 celé 
šířce problémů souvisejících se zJevn}mJ či 

méně zjernýnli projev} \' chování či prožíváni 
školních a dospívajících dětí. A11tonf n Mezera 


